
 

 
 

COMUNE DI LARIANO 
C IT T A ’  M E T R O P O L IT A N A  R O M A  C A P IT A L E  

 

 

ORIGINALE 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

N. 111 del 20/06/2023 
 

 

OGGETTO: "PATTO PER LA LETTURA" DEL COMUNE DI LARIANO - APPROVAZIONE 

SCHEMA DEL PATTO E DEL MODULO DI ADESIONE. 

 

L'anno duemilaventitre il giorno venti del mese di Giugno alle ore 13:00, nel Palazzo Comunale, 

convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale. 

 

Alla discussione del presente punto all’Ordine del giorno, risultano presenti gli assessori 

contrassegnati : 

 

COGNOME  E NOME CARICA Presenti Assenti 

MONTECUOLLO FRANCESCO Sindaco SI  

BARTOLI ROBERTA Vice Sindaco SI  

FERRANTE CARRANTE FABRIZIO Assessore SI  

PROIETTI FRANCESCA Assessore SI  

ROMAGGIOLI ENRICO Assessore  SI 

VERRI SABRINA Assessore SI  

 

 Totale 5 1 

 

 

Presiede la giunta il  DOTT. FRANCESCO MONTECUOLLO                                              , nella qualità 

di SINDACO. 

 

Assiste alla seduta  IL SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA SONIA LAMBERTI                                                          

che provvede alla verbalizzazione. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che sul territorio comunale operano una pluralità di soggetti pubblici e privati impegnati nell’organizzazione di 
iniziative ed eventi finalizzati alla promozione del libro e della lettura, ma non è presente una rete strutturata per il loro 
collegamento, al fine di condividere e coordinare le azioni intraprese e possibili; 
 
Considerato che nel 2007 è stato istituito Il Centro per il libro e la lettura (CEPELL) - Istituto autonomo del Ministero 
della Cultura – allo scopo di attuare politiche di diffusione del libro e della lettura in Italia, nonché di promuovere il libro e 
la cultura italiana all'estero, proponendosi come punto di riferimento per il mondo professionale in tutte le sue diverse e 
molteplici componenti, luogo di incontro, di dialogo e di scambio per gli operatori pubblici e privati quotidianamente 
operanti nei vari ambiti della produzione, della conoscenza e della diffusione del libro; 
 
Vista la legge 13 febbraio 2020, n. 15 (Disposizioni per la promozione e il sostegno della lettura) con la quale si intende 
favorire e sostenere la lettura quale mezzo per lo sviluppo della conoscenza, la diffusione della cultura, la promozione 
del progresso civile, sociale ed economico della Nazione, la formazione e il benessere dei cittadini; 
 
Visto che l’articolo 2 della citata legge n. 15/2020 dispone che “Il Ministro per i beni e le attività culturali, di concerto con 
il Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, previa intesa in sede di Conferenza unificata di cui all'articolo 8 
del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, adotta ogni tre anni, con proprio decreto, il Piano nazionale d'azione per 
la promozione della lettura, di seguito denominato «Piano d'azione», da attuare nei limiti della dotazione del Fondo di cui 
al comma 6. Il primo Piano d'azione è adottato entro dodici mesi dalla data di entrata in vigore della presente legge”; 
 
Visto che l’articolo 3 della citata legge n. 15/2020 dispone: 
- al primo comma che “I comuni e le regioni, nell'esercizio della propria autonomia, compatibilmente con l'equilibrio 

dei rispettivi bilanci, aderiscono al Piano d'azione attraverso la stipulazione di patti locali per la lettura intesi a 
coinvolgere le biblioteche e altri soggetti pubblici, in particolare le scuole, nonché soggetti privati operanti sul 
territorio interessati alla promozione della lettura”; 

- al secondo comma che “I patti locali per la lettura, sulla base degli obiettivi generali individuati dal Piano d'azione e 
in ragione delle specificità territoriali, prevedono interventi finalizzati ad aumentare il numero dei lettori abituali nelle 
aree di riferimento, per l'attuazione dei quali gli enti e gli altri soggetti pubblici di cui al comma 1, compatibilmente 
con l'equilibrio dei rispettivi bilanci, possono prevedere specifici finanziamenti”; 

 
 
Precisato che con Decreto Interministeriale (D.I.) n. 61 del 17/02/2022 il Ministero della Cultura, di concerto con il 
Ministero dell’Istruzione, ha approvato il “Piano nazionale d’azione per la promozione della lettura” (di seguito PNA) per 
gli anni 2021/2023, recante gli importi da destinare, tramite il prefato CEPELL, ai progetti di diffusione della lettura; 
 
Che l’art. 5 del citato decreto così stabilisce: “i comuni e le regioni, nell’esercizio della propria autonomia, [...] aderiscono 
al Piano d’azione attraverso la stipulazione di Patti locali per la lettura”; 
 
Tenuto conto che a partire dall’annualità 2022, pertanto, l’accesso ai fondi stanziati dal CEPELL per la promozione 
della lettura sarà subordinato alla registrazione di un Patto per la lettura nel portale del Centro; 
 
Constatato che il “Patto locale per la Lettura” si prefigge di riconoscere l’accesso alla lettura quale diritto e opportunità 
per tutto, avvicinando anche i bambini sin dalla prima infanzia e i nuovi cittadini e di rendere la lettura un’abitudine sociale 
diffusa e riconosciuta come strumento per l'apprendimento permanente e il benessere delle persone; 
 
Constatato che il “Patto locale per la Lettura” consiste in un “documento d'intenti” con l’obiettivo di creare una rete 
territoriale che preveda una stabile collaborazione tra enti pubblici, istituzioni scolastiche, associazioni e soggetti 
economici privati; 
 
Dato atto che il Patto locale per la lettura, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, 
sarà reso pubblico in modo che tutti i soggetti interessati alla sua sottoscrizione possano sottoporre la propria 
candidatura; 
 



Sottolineato che le azioni contemplate nel Patto per la Lettura si svilupperanno con il diretto coinvolgimento 
dell’Amministrazione comunale, di soggetti istituzionali, libere imprese, associazioni e altri soggetti portatori di interesse, 
con l'apertura all'adesione di tutti i soggetti interessati; 
 
Atteso che per l’attuazione del “Patto per la lettura” sarà costituito un Tavolo di coordinamento inteso a: 

 definire gli obiettivi di lavoro da perseguire; 
 monitorare le attività e l’efficacia dei progetti e a promuovere il Patto stesso al fine di coinvolgere tutto il 

territorio; 
 
Preso atto che i sottoscrittori del “Patto per la lettura” non beneficeranno di vantaggi economici diretti; 
 
Accertata la propria competenza, ai sensi dell’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico 
sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 
 
Dato atto che la presente deliberazione non comporta impegni di spesa; 
 
Dato atto, ai sensi dell'articolo 147-bis del citato decreto legislativo n. 267/2000, della regolarità e della correttezza 
dell'azione amministrativa del presente atto e che lo stesso non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente; 
 
Visto il d.lgs. n. 267/2000;  
 
Visto il vigente Statuto Comunale 
 
Con votazione unanime resa ai sensi di legge; 
 
 

DELIBERA 
 

Di fare proprie le premesse narrative e motivazionali al presente dispositivo ritenendole qui integralmente trasposte; 
 
1) di approvare, per le ragioni esposte in narrativa, lo schema di “Patto locale per la lettura” e il modulo di adesione, 

allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 

2) Di impegnare questo Comune a sostenere detto Patto mediante l'adozione di ogni misura volta a favorire la 
diffusione dei suoi contenuti e ad ampliare la sua condivisione; 

 
3) di pubblicizzare il “Patto locale per la lettura” in modo che tutti i soggetti interessati alla sua sottoscrizione possano 

presentare la propria candidatura; 
 

4) di demandare al Responsabile del Servizio II ogni ulteriore adempimento conseguente alla presente deliberazione; 
 

5) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del Tuel 267/00. 
 

 
 



Il presente verbale è stato approvato e qui di seguito sottoscritto 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
Atto firmato digitalmente 

  (DOTT.SSA SONIA LAMBERTI)   

IL SINDACO  
Atto firmato digitalmente 

  (DOTT. FRANCESCO MONTECUOLLO)  

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 

La presente deliberazione viene pubblicata mediante affissione all’albo on line del Comune in data odierna 

per rimanervi 15 giorni consecutivi. 

 

Lariano, li ___________    

IL MESSO COMUNALE 

   PROIETTI MONIA 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che la presente deliberazione , diverrà esecutiva il giorno : 

___________  

 

La deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4,D.Lgs n. 267/2000)  

 

Lariano, li   ____________  

IL SEGRETARIO COMUNALE 

    DOTT.SSA SONIA LAMBERTI 

 

 

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(art. 125, del D.Lgs n. 267/2000) 

 

Si dà atto che il presente verbale viene trasmesso in elenco oggi _________  giorno di pubblicazione ai 

capigruppo consiliari 

 

Lariano, li   ____________ 

IL MESSO COMUNALE  

   PROIETTI MONIA  

 

 

     

 

           

     
 


